72 ACS, Calendes 20 b/4, p. 153: Venerabile capitulum relinquit admodiationem pristinam in suo
esse, nempe de 20 annis, quinque sunt elapsi, sic restant tantum quindecim, ad quos 15 annos ex
liberalitate venerabile capitulum addidit adhuc unum et sic renovavit admodiationem ad
16 annos abhinc elabendos cum istis conditionibus et clausulis ut prefatus colonus et admodiata-
rius bene cultivet et pergat in vitibus plantandis apiani vini aut vulgo quesz aut jiolaz, etc. et anti-
quas vites ejiciat, prout jam incepit. – Quel rapport entretient ce cépage avec le lieu-dit Diolaz
(aujourd’hui Diolly, c. Sion et c. Savièse)?

73 ACS, Calendes 21, p. 183: Ibidem inter alia admodiatio facta est aedituo Valeriae, Christiano
Gipsen, instanti et petenti in admodiationem vineam Corbyerez venerabilis capituli et duo puta-
toria juxta decanatus Bozartaz, quae duo putatoria ad medietatem petiit, Corbyerez vero gratis.
Quae vineae ipsi admodiatae sunt secundum petitionem ad quinque annos modo et jure admodia-
tionis, nempe ut medietatem vini adducat ad Valeriam illorum duorum putatoriorum ex Bozartez
et ibidem extruat murum corrutum in parte anguli et in Corbyerez plantet trium generum vites,
nempe resyz vulgo, arbenez et appiani adeo ad probandum quodnam genus magis aptuum et loco
et situationi fructiferum sit et ita venerabile capitulum approbavit ut supra, etc.

74 L’arbane, un cépage blanc qui ne figure pas dans le Glossaire des Patois de la Suisse romande,
n’a, semble-t-il, jamais été relevé en Valais. Cette unique mention doit donc être interprétée avec
précaution. – Sur l’arbane, cépage blanc de l’abbaye de Clairvaux, voir Marcel LACHIVER, Dic-
tionnaire du monde rural. Les mots du passé, Paris, 1997, p. 94.

75 De 1802 à 1832, le produit des vendanges inscrit par un ecclésiastique comprend uniquement du
gouais, du muscat, de l’humagne, de l’arvine (arvenna, arvenne, arvin) et du rouge (ACS, N 46).

76 AEV, AVL 162, p. 264, n° 4: [...] dimidium modium bone malte et mere, sine putretudine et verdi-
tate reddendum in vindemiis et percipiendum super vineis meis de Valançon ad mensuram maulte
de Granges, nec debent dicte vinee vindemiari donec dictus Ludovicus [l’acheteur] vel ejus cer-
tus nuncius presentes erunt. Et ego dicta Agneson et heredes mei tenemur dicto Ludovico et here-
dibus suis denunciare tempus quo predicte vinee apte fuerint ad vindemiandum. Et si forte ego vel
heredes mei per aliquem defectum de ipsis vineis dictam maultam non possemus reddere Ludo-
vico vel heredibus suis predictis, tenemur eisdem reddere bonam maltam et meram ad valorem
maulte percipiende in vineis supradictis.

77 Voir note 82.
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Un acte similaire, passé devant le notaire public Jaquet d’Ernen, fait état de
conditions encore plus détaillées78. Un couple vend en 1311 à Guillaume dou Ger-
dil, de Saxon, un cens d’un demi-muid de vin, mesure de Sion, pour cent deux
sous. Le mari et sa femme s’engagent à fournir le cens au moment des vendanges
quand les raisins sont bien mûrs; plus précisément ils ne doivent vendanger que
par beau temps, une fois la date d’ouverture proclamée, et après avoir averti de
leur intention le crédirentier deux ou trois jours auparavant, pour qu’il envoie
quelqu’un. En outre, ils sont tenus de garantir la perception du dit cens en temps
de guerre entre le comte de Savoie et l’évêque de Sion, mais seulement vis-à-vis
des partisans de l’évêque. Dans un contexte aussi hostile, le crédirentier peut ven-
danger la vigne sur laquelle est assigné le cens quatre ou cinq jours avant les «ven-
danges communes» (c’est-à-dire avant l’ouverture). Il lui est en outre permis de
garder la vendange dans la vigne avec lo dec (le marc ou la partie résiduelle des
peaux, des pépins et des rafles) dans la cuve, pendant trois ou quatre jours et sous
bonne garde. Autant de précautions témoignent de la part du crédirentier d’un
souci de qualité qui ne va pas, hélas, jusqu’à préciser les cépages.

La quantité demandée dans l’acte de 1313, un demi-muid de moût, doit être
interprétée à la lumière d’autres actes (voir tableau ci-dessous). Elle paraît corres-
pondre au capital demandé de six livres, puisque deux autres rentes d’un demi-
muid figurant dans le même registre sont constituées contre le même capital79. En
1276 déjà, un acte établit la constitution d’une rente d’un demi-muid de vin à pré-
lever au moment des vendanges sur un clos de vigne à Molignon pour un capital
de cent sous, c’est-à-dire de cinq livres80. Rappelons aussi les données concor-
dantes de l’acte notarié de 1311 cité auparavant, par lequel une rente d’un demi-
muid est constituée moyennant un capital de cent deux sous. Il semble que le prê-
teur assume le coût du transport de la vendange. 
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78 ACS, Min. A 7 bis, p. 3-4, (30.11.1311), Chamoson: [...] apud Chamoson, infra domum Johannis
de Glatignie, constituti dictus Johannes et Salamyn, uxor ejus, dicti conjuges, non vi, etc. [...]
vendiderunt perpetue pro se et eorum heredibus Willermo dou Gerdil, de Sasson, etc. dimidium
modium vini censualem, ad mensuram modernam sedunensem in vindemiis consuetam, pro cen-
tum et duobus solidis maur. eisdem solutis, quod quidem dimidium modium vini sive musti promi-
serunt dicti conjuges dicto emptori, etc. solvere in vindemiis annuatim de vino et flore vini vinee
dictorum conjugum site apud Gruz [Gru, c. Ardon] sive Bovanchi [Bovanche, c. Ardon ou Cha-
moson] puro et bene et decenter maturo infra dictam vineam [...] et si forte dictum vinum non
posset percipi in dicta vinea, ipsi promiserunt solvere in dicta vinea termino supradicto annuatim
dicto emptori, etc. de vino territorii ejusdem vinee vel vinum equivalens [...]. Item actum fuit quod
dicti conjuges non debent nec tenentur vimdemiare (sic) dictam vineam nisi sit bene et decenter
matura et per pulcrum tempus per bannum ibidem consuetum et debent notificare per II dies vel
per III antequam voluerint vindimiare ipsam vineam, ita quod dictus emptor ibi mit[t]at suum
nuntium. Item promiserunt dicti /p. 4/ conjuges garentire, deffendere dictum vinum infra dictam
vineam tempore guerre que esset inter dominum comitem et dominum episcopum contra gentes
domini episcopi et dictus emptor debet sibimet garentire contra gentes domini comitis. Item
actum fuit quod dictus emptor possit tempore guerre vimdemiare dictam vineam per IIII dies vel
V ante communes vindemias si voluerit et etiam possit in vimdemiis in dicta vinea tenere dictum
vinum cum vindemia seu cum lo dec in tyna per III dies vel IIII cum custode utriusque partis.